МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«22» мая 2018г.                                                                                           № 432-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

22.05.2018 за № 160/1804

Об утверждении Порядка предоставления сведений,

содержащихся в Государственном реестре нормативных правовых

актов министерств и других исполнительных органов государственной

власти Луганской Народной Республики, зарегистрированных в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики,

в информационной сети Интернет

В соответствии с пунктом 9 статьи 30 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

пунктом 6.5 раздела 6 Порядка ведения Государственного реестра

нормативных правовых актов министерств и других исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики,

зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской Народной

2

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 20.12.2016 № 714 (с изменениями),  пунктами 1.1, 2.2

Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной Республики,

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики

от 12 апреля 2017 г.  № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления сведений,

содержащихся в Государственном реестре нормативных правовых актов

министерств и других исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики, зарегистрированных в Министерстве

юстиции Луганской Народной Республики, в информационной сети Интернет.

2. Заместителю Министра юстиции Луганской Народной Республики

Седых В.И. обеспечить предоставление настоящего приказа на

государственную регистрацию в департамент международного права и

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции

Луганской Народной Республики.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Министра юстиции

Луганской Народной Республики                                                        З.Р. Исмаилов

3

         УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

     от «22» мая 2018 г. № 432-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

22.05.2018 за № 160/1804

Порядок предоставления сведений,

содержащихся в Государственном реестре нормативных правовых

актов министерств и других исполнительных органов государственной

власти Луганской Народной Республики, зарегистрированных в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики,

в информационной сети Интернет

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления сведений, содержащихся в

Государственном реестре нормативных правовых актов министерств и других

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики, зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики,  в информационной сети Интернет (далее – Порядок),

определяет механизм размещения и предоставления сведений о нормативных

правовых  актах, зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской

4

Народной Республики, через официальный интернет-сайт Министерства

юстиции Луганской Народной Республики.

1.2.  Сведения, содержащиеся в электронном Государственном реестре

нормативных правовых актов министерств и других исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики, зарегистрированных

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики (далее −

электронный Государственный реестр), предоставляются государственным

органам, юридическим и физическим лицам в информационной сети Интернет

путем  размещения электронных копий нормативных правовых актов,

зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики, а также информации о них в Информационной системе

нормативных правовых актов, зарегистрированных в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики (далее − ИС НПА МЮ), на безоплатной

основе.

1.3.  Размещение электронных копий нормативных правовых актов,

зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики, а также информации о них в ИС НПА МЮ осуществляется путем

автоматического копирования электронных файлов из электронного

Государственного реестра.

Полноту и достоверность сведений, находящихся в электронном

Государственном реестре, идентичность электронной копии нормативного

правового акта оригиналу на бумажном носителе обеспечивает субъект

нормотворчества согласно пункту 5.3 Порядка ведения Государственного

реестра нормативных правовых актов министерств и других исполнительных

органов государственной власти Луганской Народной Республики,

зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики от 20.12.2016 № 714 (с изменениями).

5

1.4. В настоящем Порядке основные понятия употребляются в

следующем значении:

информационная система нормативных правовых актов,

зарегистрированных в Министерстве юстиции Луганской Народной

Республики (ИС НПА МЮ) – автоматизированная информационно-поисковая

система, предназначенная для хранения, поиска и предоставления информации

о нормативных правовых актах, зарегистрированных в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики, через официальный интернет-сайт

Министерства юстиции Луганской Народной Республики;

история документа – информация о нормативном правовом акте,

внесении в него изменений, приостановлении действия или утрате силы

нормативного правового акта, размещенная в хронологической

последовательности;

контрольный экземпляр нормативного правового акта – текст

нормативного правового акта в электронном виде, содержащий изменения и

дополнения, с указанием в изменяемых структурных единицах нормативного

правового акта реквизитов нормативных правовых актов, которыми эти

изменения (дополнения) вносились;

пользователи – государственные органы, юридические и физические

лица;

субъекты нормотворчества – исполнительные органы государственной

власти Луганской Народной Республики (министерства, государственные

комитеты, службы, агентства, инспекции, администрации городов и / или

районов Луганской Народной Республики), иные органы, которые наделены

полномочиями на принятие нормативных правовых актов в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

6

II. Организация работы ИС НПА МЮ

2.1. ИС НПА МЮ является составляющим элементом электронного

Государственного реестра. ИС НПА МЮ создана в целях обеспечения

принципа общедоступности сведений, содержащихся в электронном

Государственном реестре.

Одной из форм доступа пользователей к сведениям, содержащимся в

электронном Государственном реестре, является предоставление информации о

нормативных правовых актах, зарегистрированных в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики, через официальный интернет-сайт

Министерства юстиции Луганской Народной Республики. Механизм

указанного доступа, возможности ИС НПА МЮ, а также формат, в котором

пользователю предоставляется соответствующая информация и электронные

копии нормативных правовых актов, определены настоящим Порядком.

2.2. Ведение ИС НПА МЮ осуществляется на русском языке.

2.3.  Портал ИС НПА МЮ в информационной сети Интернет содержит

электронные копии нормативных правовых актов, зарегистрированных в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики и внесенных в

электронный Государственный реестр, по которым пользователь портала

самостоятельно осуществляет поиск и отбор необходимой информации с

возможностью последующей загрузки.

2.4. В ИС НПА МЮ копируются электронные копии нормативных

правовых актов (за исключением электронных скан-копий в формате PDF),

которые содержатся в электронном Государственном реестре.

2.5. ИС НПА МЮ обеспечивает возможность доступа пользователя к

актуальной редакции нормативного правового акта, поскольку ведение

7

ИС НПА МЮ предусматривает ее обновление и поддержание текстов

нормативных правовых актов в актуальном состоянии с учетом изменений и

дополнений.

2.6. Администратором разработки программного обеспечения и

сопровождения ИС НПА МЮ является Государственное унитарное

предприятие Луганской Народной Республики «Единый регистрационный

центр», относящееся к ведению Министерства юстиции Луганской Народной

Республики.

2.7. Методико-правовое обеспечение ведения портала ИС НПА МЮ в

информационной сети Интернет осуществляет Министерство юстиции

Луганской Народной Республики.

III. Структура ИС НПА МЮ

3.1. Структура ИС НПА МЮ представляет собой совокупность

следующих элементов:

электронные копии нормативных правовых актов;

информация о нормативном правовом акте (история документа);

сведения об актуальном статусе нормативного правового акта.

 3.2.  Электронные копии нормативных правовых актов размещаются в

ИС НПА МЮ в специальной вкладке «Текст документа» в формате Microsoft

Word (*.doc, *.docx), OpenOffice (*.odt), Microsoft Exel (.xls, .xlsx).

В случае внесения в нормативный правовой акт изменений (дополнений)

в ИС НПА МЮ размещается также электронная копия контрольного

экземпляра нормативного правового акта с учетом всех изменений

(дополнений), вносимых ранее, которая предоставляется субъектом

нормотворчества для внесения в электронный Государственный реестр.

8

ИС НПА МЮ обеспечивает возможность просмотра пользователем всех

редакций основного нормативного правового акта.

Электронные копии нормативных правовых актов доступны на портале

ИС НПА МЮ в информационной сети Интернет в контрольном состоянии с

учетом всех редакций нормативного правового акта, за исключением

контрольного состояния тех нормативных правовых актов, которые на момент

внесения в электронный Государственный реестр утратили силу.

 Текст нормативного правового акта, размещаемый на портале ИС НПА

МЮ в информационной сети Интернет, может содержать гиперссылки на

структурные единицы нормативного правового акта, приложения к

нормативному правовому акту, а также иные нормативные правовые акты при

условии наличия электронных файлов таких нормативных правовых актов и

приложений  в  электронном Государственном реестре.

3.3. Информация о нормативном правовом акте размещается в ИС НПА

МЮ в специальной вкладке «История документа» при открытии пользователем

искомого нормативного правового акта и включает в себя следующие сведения:

орган государственной регистрации;

наименование субъекта нормотворчества;

вид нормативного правового акта;

название нормативного правового акта;

 дата распорядительного документа, которым утверждается нормативный

правовой акт;

номер распорядительного документа, которым утверждается

нормативный правовой акт;

дата государственной регистрации нормативного правового акта;

номер государственной регистрации нормативного правового акта;

информация об источнике и дате официального опубликования;

информация о дате вступления в силу;

9

сведения о внесении изменений в нормативный правовой акт или об

утрате им силы;

дополнительные сведения.

3.4. В специальной вкладке «Редакции» содержатся электронные

файлы контрольных экземпляров нормативных правовых актов с учетом

всех внесенных ранее изменений в целях предоставления пользователям

полной информации о том, как изменялся нормативный правовой акт с

момента его принятия.

3.5. Информация об актуальном статусе нормативного правового акта

отображается в специальном поле «Статус документа», которое появляется при

нахождении пользователем искомого нормативного правового акта.

 Для обозначения статуса нормативного правового акта используются

слова (словосочетания) и цветовые выделения.

Статус нормативного правового акта, действующего на момент

просмотра, обозначается словом «Действующий», при этом окно статуса

документа выделяется зеленым цветом.

Статус нормативного правового акта, утратившего свою силу на момент

просмотра, обозначается словосочетанием «Утратил силу», при этом окно

статуса документа выделяется красным цветом.

Статус нормативного правового акта, действие которого приостановлено

на момент просмотра, обозначается словом «Приостановлен», при этом окно

статуса документа выделяется синим цветом.

Статус нормативного правового акта, который был исключен из

Государственного реестра на момент просмотра, обозначается словом

«Исключен», при этом окно статуса документа выделяется красным цветом.

10

IV. Осуществление поиска в ИС НПА МЮ

4.1. На портале ИС НПА МЮ в информационной сети Интернет

реализованы функции простого и расширенного поиска.

Функция простого поиска позволяет осуществлять поиск нормативных

правовых актов по двум критериям:

наименование субъекта нормотворчества;

ключевое слово.

Функция расширенного поиска  позволяет осуществлять поиск

нормативных правовых актов как по одному из параметров поиска, так и

создавать комбинированные запросы посредством использования различных

параметров поиска и установления определенных временных интервалов.

4.2. Соответствующие поля простого поиска «Наименование субъекта

нормотворчества» и «Поиск» размещаются на главной странице ИС НПА МЮ.

Параметр простого поиска «Наименование субъекта нормотворчества»

соответствует параметру расширенного поиска «Наименование субъекта

нормотворчества», указанному в подпункте 4.3.3 пункта 4.3 настоящего

Порядка.

Параметр простого поиска «Поиск» соответствует параметру

расширенного поиска «Ключевое слово», указанному в подпункте 4.3.7 пункта

4.3 настоящего Порядка.

4.3. Функция  расширенного   поиска включает в себя следующие

параметры:

орган государственной регистрации;

номер распорядительного документа, которым утверждается

нормативный правовой акт;

наименование субъекта нормотворчества;

дата распорядительного документа, которым утверждается нормативный

правовой акт, «с… по…»;

11

название нормативного правового акта;

вид нормативного правового акта;

 ключевое слово.

сортировка по дате

4.3.1. Параметр поиска «Орган государственной регистрации» позволяет

осуществлять поиск всех нормативных правовых актов, содержащихся в ИС

НПА МЮ, зарегистрированных Министерством юстиции Луганской Народной

Республики либо территориальными управлениями юстиции Министерства

юстиции Луганской Народной Республики, выбранных пользователем из

предложенного списка.

4.3.2. Параметр поиска «Номер распорядительного документа, которым

утверждается нормативный правовой акт» позволяет осуществлять поиск всех

нормативных правовых актов, содержащихся в ИС НПА МЮ, которые имеют

заданный пользователем регистрационный номер.

4.3.3. Параметр поиска «Наименование субъекта нормотворчества»

позволяет осуществлять поиск всех нормативных правовых актов,

содержащихся в ИС НПА МЮ, принятых исполнительным органом

государственной власти, выбранных пользователем из предложенного списка.

Дополнительным параметром поиска является «Сортировка по дате»,

которая предоставляет сведения о нормативных правовых актах путем их

размещения в хронологическом порядке по дате их принятия («по убыванию» /

«по возрастанию»).

4.3.4. Параметр поиска «Дата распорядительного документа, которым

утверждается нормативный правовой акт» позволяет осуществлять поиск всех

нормативных правовых актов, содержащихся в ИС НПА МЮ, принятых в

определенный временной интервал, заданный пользователем.

4.3.5. Параметр поиска «Название нормативного правового акта»

позволяет осуществлять поиск нормативного правового акта в случае, если

12

пользователю известно название нормативного правового акта, при условии

наличия электронного файла такого нормативного правового акта в ИС НПА

МЮ.

4.3.6. Параметр поиска «Вид нормативного правового акта» позволяет

осуществлять поиск всех нормативных правовых актов, содержащихся в

ИС НПА МЮ, по виду нормативного правового акта, выбранному

пользователем из предложенного списка.

  4.3.7. Параметр поиска «Ключевое слово» позволяет осуществлять поиск

всех нормативных правовых актов, содержащихся в ИС НПА МЮ, в названии

которых содержится заданное пользователем слово или его начальные буквы.

4.4. При нахождении в ИС НПА МЮ нормативного правового акта по

заданному параметру поиска пользователю становится доступна активная

ссылка (название нормативного правового акта), которая осуществляет переход

в новое окно, содержащее все сведения по данному нормативному правовому

акту, а также становится доступна для загрузки копия нормативного правового

акта в формате Microsoft Word (*.doc, *.docx), Open Office (*.odt), Microsoft Exel

(.xls, .xlsx).

Заместитель Министра юстиции

Луганской Народной Республики            В.И. Седых